
Efter artsnavnet er i parentes angivet 1) antal
anerkendte fund og individer (adskilt af 
en skråstreg) før 1950; 2) antal anerkendte og 
SU-godkendte fund og individer fra og med 1950
til og med 1999; 3) antal godkendte fund og indi-
vider i 2000. Denne opdeling er i overensstem-
melse med den standard, der anbefales af AERC
(Association of European Rarities Committees).
For Topskarv er denne opdeling dog ikke gennem-
ført, og her fremgår opdelingen af parentesen.
Bemærk i øvrigt, at antal fund ikke altid er identisk
med antal individer, idet flokke og par regnes som
enkeltfund, mens f.eks. fem enkeltindivider på én
dag regnes som 5 fund. I lighed med europæisk
standard regnes ynglefund (incl. unger) som ét

Indledning
Denne rapport omhandler 198 færdigbehandlede
sager fra Danmark, heraf 185 fra 2000. Heri indgår
9 sager, som SU har behandlet på opfordring fra
lokalrapporternes redaktioner vedrørende arter,
som er udgået af SU-listen, men som skønnes at
være sjældne lokalt. Disse fund publiceres (siden
Rasmussen 1997) i den landsdækkende årsrapport
i DOFT, men er tillige nævnt sidst i denne rapport.
162 (81%) af de behandlede sager blev godkendt,
hvilket kan sammenlignes med en godkendel-
sesprocent på mellem 75 og 80 de seneste otte år.
For Grønland færdigbehandledes 2 sager, begge
fra 2000, og begge godkendtes.

Den systematiske gennemgang og den regionale
inddeling er som i den foregående rapport (Thorup
& Nielsen 2000). Hvis intet andet er nævnt, er der
tale om ét rastende individ. Betegnelserne 1K og
2K står for henholdsvis første og andet kalenderår;
2K+ (3K+) betyder, at fuglen mindst er i sit 
andet (tredje) kalenderår, men kan være ældre. Ad.
= adult (gammel, udfarvet fugl), imm. = immatur
(dragter mellem juvenil og adult), juv. = juvenil
(første egentlige fjerdragt), pull. = pullus
(dununge), sdr. = sommerdragt, vdr. = vinterdragt,
odr. = overgangsdragt, trk.fors. = trækforsøgende,
trk. = trækkende, syng. = syngende og ringm. 
= ringmærket.

Sjældne fugle i Danmark og Grønland i 2000
HENRIK HAANING NIELSEN og KASPER THORUP

Rapport nr 31 fra Sjældenhedsudvalget
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fund, mens samme tilbagevendende individ over
flere år regnes for flere fund.

Efter observatørnavnet er det oplyst, om de
enkelte fund er dokumenteret med foto (Foto),
videofilm (Video), lydoptagelse (Bånd) eller
dødfunden fugl (Død). Desuden er finderen ved
hvert fund markeret med en asterisk (*) foran
observatørnavnet. Som finder(e) regnes den (de),
der har været til stede, da fuglen blev opdaget/
bestemt. Imidlertid fremgår det ikke altid tydeligt
af beskrivelserne, hvem finderen er, og der kan
derfor mangle enkelte markeringer. I beskrivelser
til SU bør det angives, hvem finderen er.

I bemærkningerne til de enkelte arter og under-
arter er den normale yngle- og vinterudbredelse
(eller området hvorfra danske forekomster
vurderes at komme fra) tilføjet i parentes.

Bagest i rapporten findes en liste over forkastede
fund.

Godkendte forekomster
Fra 2000 godkendtes Bairdsryle og Aztekerterne
som nye arter for landet. Andre bemærkelsesværdige
forekomster i 2000 var landets andet fund af Ørken-
præstekrave, tredje fund af Steppevibe (det første
siden 1930), tredje til femte fund af Sumpvibe,
tredje fund af Middelhavsstenpikker, samt fjerde og
femte fund af Klippesvale. Desuden godkendtes fra
1993 Gråsejler og fra 1997 Iberisk Gransanger (to
fund) som nye arter for landet, og fra 1990 god-
kendtes Prærietrane som ny art for Grønland.

Sjældne fugle i 2000
Sneugleinvasionen, der startede i december 1999,
fortsatte gennem vinteren og frem til maj. Flest
fund var der på de vest- og nordjyske lokaliteter,
bl.a. 6 ved Skagen, 3 i Hansted-reservatet og 2 ved
Vest Stadil Fjord. Derudover gav vinteren/foråret
bl.a. 2 Rosenmåger.

I forbindelse med varmt vejr og sydøstenvinde
sås 9 af årets 11 Steppehøge i perioden ultimo april
– medio maj, ligesom der primo maj blev der set 2
Klippesvaler på to dage! Maj og juni gav desuden
hele 4 Korttåede Lærker, 4 Hvidskæggede
Sangere, 4 Små Skrigeørne, 2 Store Skrigeørne
samt 1 Dværgørn.

Perioden medio juli – primo august var god for
sjældne vadefugle. Således sås 3 Sibiriske Tun-
drahjejler, 3 Hvidryggede Ryler, 4 Stribede Ryler,
6 Damklirer (bl.a. 3 1K i flok) samt 1 Terekklire i
denne periode. Ellers forløb efteråret ganske stille
frem til oktober, hvor småfuglelusk bl.a. gav 

Steppetornskade, 2 Sibiriske Sortstrubede Bynke-
fugle, 2 Humes Sangere og 2 Brune Løvsangere.
Desuden var der en invasionagtig optræden af
Sortbugede Knortegæs, først 2 fugle medio
september og siden 6 i perioden medio november
– medio december. 

En 1K Hvidskægget Terne sås fra ultimo 
oktober i Vejlerne, hvor den opholdt sig helt frem
til juletid. Det meget milde vejr i december gav
desuden Danmarks første vinterforekomster af
Ørkenstenpikker og Kejserørn.

Henlagte sager
Til og med denne rapport henligger der 9 sager, som
af forskellige årsager endnu ikke er færdigbehandlet.
En liste over disse sager findes bagest i rapporten.

SU-listen
Forekomsten af Sydlig Blåhals Luscinia svecica
cyanecula og Amerikansk Krikand Anas crecca
carolinensis betragtes som veldokumenteret i
landet (se Thorup & Nielsen 2000), og formerne er
udgået af SU-listen fra og med 2000.

Listen over arter, som skal godkendes af SU, er
senest publiceret i Rasmussen (1997), med
ændringer i Rasmussen (1998, 1999) og Thorup &
Nielsen (2000). Den opdaterede SU-liste, en gener-
el vejledning i indsendelse af sager, samt DOFs 
officielle danske fugleliste kan findes på http://
www.dof.dk/01_organisation/Udvalg/SU.html.

SU behandler fund af arter fra alle kategorier (se
nedenfor), og for at få så fyldestgørende et billede
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Regionsinddelingen anvendt i denne artikel.
Geographical regions of Denmark used in this report.
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som muligt af de forskellige arters optræden
herhjemme, er det i princippet vigtigt, at alt bliver
rapporteret. Der vil dog forekomme tilfælde, hvor
en SU-godkendelse må skønnes at være unød-
vendig, f.eks. fund af almindelige burfugle 
(Undulat, Mandarinand m.fl.). Er man i tvivl kan
man kontakte udvalget.

Kategorier
I henhold til AERC standard inddeles de i
Danmark trufne fuglearter i 5 kategorier, defineret
som følger:

A Arter der betragtes som spontant optrædende
og er truffet mindst én gang siden 1. januar 1950;
f.eks. Vibe og Amerikansk Pibeand. Som spontant
optrædende regnes ligeledes skibs- eller på anden
måde assisterede forekomster, når fuglen ikke har
været fodret eller tilbageholdt.

B Arter der betragtes som spontant optrædende,
men kun er truffet før 1950; f.eks. Kravetrappe og
Bartramsklire.

C Udsatte og undslupne arter, som har etableret
en fritlevende og selvsupplerende bestand enten
herhjemme eller i andre lande; f.eks. Nilgås og
Fasan.

D Arter som vil være placeret i A eller B, hvis
ikke der var rimelig tvivl om, hvorvidt de
nogensinde har optrådt spontant i landet; f.eks.
Flamingo og Almindelig Pelikan.

E Arter der betragtes som undsluppet fra
fangenskab eller på anden måde kun unaturligt har
optrådt i landet eller hvis fritlevende bestande 
– hvis eksisterende – formentlig ikke er selvsup-
plerende; f.eks. Rødrygget Pelikan, Dværgsnegås,
Steppeørn med stropper og ynglefund af
Mandarinand.

Den officielle danske liste udgøres af arterne i
kategori A, B og C. Fund af arter i kategori D og E
behandles også af SU, men publiceres særskilt
bagest i SU-rapporten.

Sjældenhedsudvalgets medlemmer
SU bestod frem til udgangen af 2000 af følgende
medlemmer: Ole Amstrup, Jan Hjort Christensen,
Sebastian Klein, Henrik Haaning Nielsen, Kent
Olsen, Klaus Malling Olsen, Troels Eske Ortvad,
Knud Pedersen (sekretær), Palle A. F. Rasmussen
og Kasper Thorup.

Sjældenhedsudvalgets adresse: Sjældenheds-
udvalget, DOF, Vesterbrogade 138-140, 1620
København V. E-mail: su@dof.dk.

For kritik og kommentarer til denne rapport takkes alle
nuværende medlemmer af Sjældenhedsudvalget.
Endvidere tak til Poul Hansen og Andreas Helbig for
faglig bistand ved behandlingen af enkelte sager. Alf Tore
Mjøs og Tom Lindroos takkes for givtig brevveksling
samt orientering om fund af sjældne fugle i Norge og
Finland i 2000. Den største tak rettes dog til de mange,
der rapporterede deres observationer til SU og dermed
skabte grundlaget for denne rapport.

Kategori A: Spontane forekomster
Category A: Species recorded in an
apparently wild state

Middelhavsskråpe Puffinus yelkouan mauritani-
cus (1/1, 31-32/33-34, 1/1)

2000: 18.8, Langerhuse (RK), trk., *Kristian
Kirk Nielsen.
(Vestlige Middelhav; overvintrer Middelhavet og sydlige
del af det nordøstlige Atlanterhav)

Topskarv Phalacrocorax aristotelis
(-, fra og med 1984: 30/30, 2/2)

2000: 9-10.11, Esbjerg Havn (RB), ad., *Tim
Hesselballe Hansen, Michael Schwalbe, Mikkel
Lüders. – 12-13.11, Blåvandshuk (RB), 1K
ringm., *Jens Hjerrild Hansen, Janus Ethelberg
m.fl. (Foto).
Fuglen fra Blåvandshuk blev indfanget tilfældigt i
forbindelse med projektørfangst og ringmærkning af
vadefugle på stranden ved nattetide. (Britiske Øer og
Norge)

Knortegås Branta bernicla
Med karakterer svarende til Sortbuget Knortegås
ssp. nigricans (0, 11/11, 9/9):

2000: 27.3-19.5, Sneum Sluse (RB), ad., Sebas-
tian Klein m.fl. – 17.9, Køge Sydstrand (S), 2 ad.,
*Tim Andersen, *Thorkild A. Jensen m.fl. (Foto).
– 18-19.11, Billesborg, Køge (S), ad., *Jørgen
Hulbæk Christiansen m.fl. – 21.11, Sneum Sluse
(RB), ad., *Michael Mosebo Jensen. – 26.11,
Skovhuse, Præstø (S), ad., *Jørgen Hulbæk 
Christiansen m.fl. – 26.11-14.12, Søjord, Fanø
(RB), ad., *Kim Fischer, Per Kjær m.fl. 
– 13-14.12, Søjord, Fanø (RB), ad., *Per Kjær. 
– 14.12, Søjord, Fanø (RB), ad., *Per Kjær.
Hidtil største forekomst herhjemme. De to fugle ved
Køge Sydstrand ankom i hver sin flok Mørkbugede
Knortegæs, hvorfor de figurerer som 2 fund i opsum-
meringen. Bemærk at der sås 3 forskellige individer på
samme lokalitet på Fanø 14.12! Desuden sås et fjerde
individ denne dag, men dens halsring var tydeligt smal-
lere end de andre fugles, den havde en tydeligt brun ryg,
og i den hvide flanketegning fandtes en del brune fjer, så
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flanken havde et “snavset” udseende sammenlignet med
det normale renhvide indtryk. På grund af disse afvig-
ende karakterer er SU af den opfattelse, at en hybrid ikke
kan udelukkes.

Også i Sverige optrådte formen invasionsagtigt, idet
der perioden 29.10-25.11 noteredes 6 fund af 7 eks.
(Cederroth 2001). I Norge er det første fund netop blevet
godkendt, en fugl på Svalbard i slutningen af maj 1999
(Alf Tore Mjøs i brev). Denne fugl er kan evt. være iden-
tisk med den fugl, der i årene 1998-1999 har opholdt sig
på Agerø sammen med hovedparten af Svalbardbe-
standen af Lysbugede Knortegæs (Rasmussen 1999,
Thorup & Nielsen 2000). (Østsibirien og Nordvest-
amerika; overvintrer ved Stillehavskysten)

Amerikansk Pibeand Anas americana
(0, 11/11, 6/6)

2000: 10.3 og 17.3, Tipperne (RK), �, *Henrik
Knudsen. – 14-21.3, Bygholm Vejle (NJ), �, *Palle
A. F. Rasmussen, Thomas Varto Nielsen m.fl. 
– 19-21.3, Geddal Enge (RK), �, *Stinne Aastrup,
*Egon Mogensen m.fl. – 15.8, Ølsemagle Revle
(S), � i eclipsedragt, *Thomas Olsen, *Knud 

Jønsson, Tim Andersen m.fl. – 17. og 20.11, Vest
Stadil Fjord (RK), �, *Peter H. Kristensen, Henrik
Knudsen. – 10. og 13-14.12, Søjord, Fanø (RB), �,
*Kim Fischer, Per Kjær m.fl.
Hidtil største forekomst herhjemme. Den tidsmæssige
fordeling af de danske fund er februar 1, marts 4, april
8, august 1, november 1 og december 2. Ved bestem-
melse af Amerikansk Pibeand skal man være opmærk-
som på eventuelle hybridkarakterer. Hybrider mellem
Pibeand og Amerikansk Pibeand er nu konstateret med
sikkerhed herhjemme to gange og kendes også fra bl.a.
England, Island, Hong Kong og Japan. Også hybrider
mellem Pibeand og Chilensk Pibeand (især kendt fra
fangenskab) kan i forbløffende grad ligne Amerikansk
Pibeand. Problematikken omkring hybrider er bl.a.
behandlet af Carey (1993) og Harrop (1994, 1994b).
(Nordamerika).

Blåvinget And Anas discors (1/1, 12/13, 1/2)
1982: Ult. september, Grund Fjord (ÅH), 1K+

� skudt, *Karsten Andersen (Foto).
2000: 17-19.4, Fjaltring Strand (RK), 2 ��,

*Peter H. Kristensen m.fl. (Foto).
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Lille Skrigeørn 3K, Skagen 19.5 2000. Foto: Knud
Pedersen. Lesser Spotted Eagle.

Stor Skrigeørn imm., Skagen 19.5 2000. Foto: Knud
Pedersen. Spotted Eagle.

Steppevibe, Søborg Sø juli 2000. Foto: Allan Kjær Ville-
sen. Sociable Lapwing.

Rosenmåge ad., Skagen Havn 12.2 2000. Foto: Svend
Andersen. Ross’s Gull.

ombrydning  06/05/03  10:04  Side 156



Bemærkelsesværdigt med et fund af 2 fugle sammen.
Bortset fra yngleparret på Tipperne i 1986 (Olsen 1989)
har alle danske fund været af enkeltindivider.
(Nordamerika)

Halsbåndstroldand Aythya collaris (0, 5/5, 1/1)
2000: 13-16.4, Mollerup (ÅH), �, *Peter Øster-

gaard, Bjarne Golles m.fl. (Foto).
Første fund siden 1993. Arten optræder besynderligt
uregelmæssigt i Danmark. I Sverige foreligger der
således 21 fund, og bortset fra 1997 og 1999 har arten
optrådt årligt siden 1990 (Cederroth 2001). I Norge er der
i alt 22 fund og i Finland 4. (Nordamerika)

Hvidøjet And Aythya nyroca (4/4, 23/26, 0/0)
1962: 8.10, Stadil Fjord (RK), 1K � skudt, via

DMU Kalø og Ole Amstrup (Foto). 
(Øst- og Sydøsteuropa; overvintrer Middelhavet, Sorte-
havet og Nordøstafrika)

Slangeørn Circaetus gallicus
(Uddød 1882. Herefter 1/1, 24/24, 1/1)

2000: 7.10, Jellerød Have, Kokkedal (S), trk.,
*Mads Herbøl (Video).
Fundet udgør det 3. oktoberfund herhjemme og er det
hidtil seneste. (Syd- og Østeuropa; overvintrer nordligt i
tropisk Afrika)

Steppehøg Circus macrourus
(14/14, 76/77, 11/11)

2000: 20.4, Harboør Tange (RK), ad. � trk.,
*André Riis Ebbesen, *Jørgen Munck Pedersen. 
– 21.4, Skagen (NJ), ad. � trk., *Rasmus Due
Nielsen, *Kasper Quist Jensen, *Hans Pindstrup. 
– 22.4, Bulbjerg (NJ), ad. � trk., *Henrik Haaning
Nielsen. – 26.4, Bøvling Klit (RK), 2K trk., *Peter
H. Kristensen. – 30.4, Skagen (NJ), 2K trk., *Knud
Pedersen, *Tina Ellis Pedersen m.fl. – 10.5,
Skansen, Hundested (S), 2K trk., *Aage K.
Mikkelsen, *Franck Ishøi. – 12.5, Skagen (NJ),
3K+ � trk., Brian Rasmussen, Alex Bühring,
Lennart Pedersen m.fl. – 15.5, Skagen (NJ), 3K+
� trk., *Jan Hjort Christensen m.fl. – 17.5, Magle-
by (S), 2K trk., *Thomas Hilkjær. – 24-25.8,
Horneks Odde, Læsø (NJ), 1K, *Kent Olsen,
Christina Sandfeldt. – 16.9, Klarskov, Korsør (S),
1K trk., *Jørgen Bech.
Med 11 fund den næststørste forekomst herhjemme, kun
overgået af 1999 med 13 fund (Thorup & Nielsen 2000).
Iagttagelserne 20-22.4 kunne være samme fugl, men er
regnet som 3 fund. I øvrigt andet fund af en adult �
i Skagen, hvor arten er truffet i alt 35 gange (36 ind.) i peri-
oden 1963-2000. Norge havde 2 fund af adulte hanner hhv.
28.4 og 20.8 (Alf Tore Mjøs i brev). Finland noterede et
meget fint år med i alt 22 fund, 18 i perioden 18.4-24.5 og
4 i perioden 27.8-13.10 (Luoto et al. 2001). Sverige havde
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Sumpvibe, Harboør Tange juni 2000. Foto: Allan Kjær Villesen. White-tailed Lapwing.
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i alt 11 fund, hvoraf 8 sås i maj-juni (Cederroth 2001).
Bestemmelse af hunfarvede kærhøge er for nylig behand-
let af Olsen (2000). (Østeuropa og Centralasien; overvin-
trer tropisk Østafrika, Lilleasien og Indien)

Lille Skrigeørn Aquila pomarina
(9/?, 77-79/?, 4/4)

2000: 14-18.5, Skagen (NJ), 2K trk.fors.,
*Troels Eske Ortvad m.fl. (Foto) – 19.5, Skagen
(NJ), 3K trk.fors., *Knud Pedersen, *Lars Paaby
m.fl. (Foto). – 21.5, Aborrebjerg (M), imm./ad.
trk., *Per Schiermacker-Hansen, *Niels Årsø. 
– 22.5, Aborrebjerg (M), imm./ad. trk., *Per
Schiermacker-Hansen m.fl.
Dragtkarakterer afslørede, at der var tale om to forskel-
lige individer på Møn. (Østeuropa; overvintrer sydlige og
sydøstlige Afrika)

Stor Skrigeørn Aquila clanga (3/?, 45/?, 2/2)
2000: 3-22.5, Skagen (NJ), imm. trk.fors., *Finn

Enemark, *Erik Kramshøj, Knud Pedersen m.fl.
(Foto). – 15.5, Skagen (NJ), imm. trk.fors.,
*Henrik Thorhauge Rask, Knud Pedersen m.fl.
(Foto).
(Rusland og østlige Baltikum; overvintrer Sydøsteuropa,
Mellemøsten, Lilleasien og Nordøstafrika)

Skrigeørn Aquila pomarina/clanga
1995: 21.10, Amager (S), trk., *Anders

Hammergart.
2000: 3.5, Gjerrild (ÅH), trk., *Per G. Henrik-

sen m.fl.

Kejserørn Aquila heliaca (0, 20/20, 1/1)
2000: 19-20.12, Store Vildmose (NJ), 1K,

*Einar Flensted-Jensen m.fl. (Foto).
Første danske vinterfund. Fra Sverige kendes et enkelt
fund af en overvintrende fugl i vinteren 1990/91
(Elmberg 1992). (Sydøsteuropa og Sydrusland; over-
vintrer Sydøsteuropa, Mellemøsten og Nordøstafrika)

Dværgørn Hieraaetus pennatus (0, 8/8, 1/1)
1992: 25. eller 26.5, Skagen, 2K lys fase

trk.fors., *Briand Strack via Rasmus Strack (Foto).
2000: 10.5, Skagen (NJ), 2K mørk fase trk.fors.,

*Erik Christophersen, *Klaus Malling Olsen m.fl.
(Foto).
Fjerde og femte fund ved Skagen. Fuglen fra 1992 er
dokumenteret af fotos, der tilfældigt blev fundet i et
billedarkiv. Fuglen dukkede op i de dage, hvor der har
været flest ornitologer samlet i Skagen nogensinde. Det
er derfor tankevækkende, at blot én observatør så denne
fugl. Sverige havde 2 fund i 2000, begge af lys fase, hhv.
1.6 og 13.8 (Cederroth 2001). (Sydeuropa)

Triel Burhinus oedicnemus (22/29, 12/12, 1/1)
2000: 20.4, Bulbjerg (NJ), *Egon Mogensen,

*Jørgen Bech m.fl.
Nordjylland har en fin “samling” af Trieler, idet alle fugle
siden 1970 er truffet i denne landsdel, med én undtagelse
(Als 1993, Frich & Nordbjærg 1995). (Sydeuropa)

Ørkenpræstekrave Charadrius leschenaultii 
(0, 1/1, 1/1)

2000: 25-26.7, Saltvandssøen, Margrethekog
(SJ), � i sodr., *Klaus B. Friis m.fl. (Video).
Andet danske fund. Det første var 4-6.8 1994, Agger
Tange (NJ) (Rasmussen 1996). Sverige havde et usæd-
vanlig sent fund, idet en fugl rastede på Öland 21.10 
(7. fund for landet, Cederroth 2001). (Tyrkiet til Central-
asien; overvintrer kyster fra Østafrika til Sydøstasien og
Australien)

Sibirisk Tundrahjejle Pluvialis fulva (0, 10/10, 3/3)
2000: 18.7, Vestamager (S), ad., *Lars Jensen

m.fl. – 19-25.7, Agger Tange (NJ), ad., *Henrik
Haaning Nielsen, Thomas Varto Nielsen m.fl. 
– 28.7, Vester Vedsted (RB), ad. �, *Ole Thorup.
3 fund på 11 dage er hidtil største forekomst herhjemme.
Juli er klart den bedste måned for adulte fugle med i alt
8 observationer i perioden 14-28.7. Derudover er der
truffet adulte fugle på datoerne 10.8 og 24.8. De blot 3
fund af 1K-fugle er set på datoerne 7.9, 11.9 og 3.10. 
Til sammenligning kan det nævnes, at der i Sverige er
truffet adulte fugle i perioden 18.6-11.8 og 1K-fugle i
perioden 8.9-22.10 (Cederroth 2000, 2001). (Nord-
rusland; overvintrer Sydøstasien og Australien)

Steppevibe Vanellus gregarius (2/2, 0/0, 1/1)
2000: 29.6-23.7, Søborg Sø og Villingerød (S),

ad., *Jan Hjort Christensen m.fl. (Foto). – 24.7,
Alsønderup Enge (S), ad., *Jens Lind.
Iagttagelserne regnes som samme fund. De to tidligere
danske fund er begge af kategori B:1857, Sydlolland
(LF) og 23.6 1930, Ræhr, Hanstholm (NJ) (Olsen 1992).
28.6 2000 rastede en adult fugl på Getterön i Sverige,
som kan være identisk med den danske fugl (Cederroth
2001). Se endvidere Christensen (2000). (Centralasien;
overvintrer Nordøstafrika, Irak og Indien)

Sumpvibe Vanellus leucurus (0, 2/2, 3/3)
2000: 28.4, Christiansø (B), *Peter Lyngs. 

– 29.4, Lakolk Klitsø (SJ), trk., *Lars Chri-
stiansen, *Henrik Højholm, *Kenneth Jørgensen.
– 8-10.6, Harboør Tange (RK), *Peter H. 
Kristensen, *Morten J. Hansen, *Ole Amstrup
m.fl. (Foto). – 17.6, Hanvejle (NJ), trk., *Thomas
Olsen. – 19.6-28.7, 30.8 og 9-10.9, Bygholm Vejle
(NJ), *Palle A. F. Rasmussen, Thomas Varto
Nielsen, Helge Røjle Christensen, Poul Hald-
Mortensen m.fl.

158 Sjældne fugle i 2000

ombrydning  06/05/03  10:04  Side 158



Fuglen fra Harboør Tange og Vejlerne regnes for samme
individ, hvorfor de kun er regnet som ét fund i opsum-
meringen. De danske fund skal ses i forbindelse med en
udvidelse af yngleområdet mod vest. Bl.a. ynglede 7 par
i Rumænien i 2000. Sverige havde ikke mindre end 5
fund i perioden 20.4-9.6, mens Norge noterede sit første
fund med en fugl ved Porsanger, Finnmark 20.6-ca. 25.7,
og Finlands 4. fund blev gjort 21.5 (Cederroth 2001, Alf
Tore Mjøs i brev, Luoto et al. 2001). (Kaspiske Hav til
Balkhash-søen samt sjældent i Tyrkiet og Syrien; over-
vintrer i Sudan, Irak, Pakistan og Indien)

Hvidrygget Ryle Calidris fuscicollis (0, 10/10, 4/4)
2000: 1.7, Nordstrand og Grenen, Skagen, ad. i

sdr., *Steen Christensen, Rolf Christensen m.fl.
(Foto). – 11-15.7, Tipperne (RK), antagelig 2K,
*Henrik Knudsen, *Ole Amstrup. – 5.8, Bøtø Nor
(LF), 2K+, *Klaus Malling Olsen, *Henning Bach
Christensen, *Lars Munk. – 23.8, Køge Nordstrand
(S), 2K+, *Mikkel Lausten, *Alex Rosendal.
Hidtil største forekomst herhjemme. Den regionale
fordeling er nu NJ 1, RK 5, M 3, LF 1 og S 4, med
følgende månedsfordeling: maj 2, juni 1, juli 6, august 3,
september 1 og oktober 1. (Arktisk Canada; overvintrer i
Sydamerika)

Bairdsryle Calidris bairdii (0, 0, 1/1)
2000: 19-23.9, Stensnæs (NJ), 1K, *Palle A. F.

Rasmussen, Esben Eriksen, Morten Heegaard
m.fl. (Foto).
Første – og længe ventede – fund herhjemme. Arten er
således truffet i samtlige nabolande, bl.a. 4 gange i både
Sverige og Finland (Cederroth 1999), dog har nordmæn-
dene netop trukket deres eneste fund tilbage efter gen-
behandling (Alf Tore Mjøs i brev). (Nordamerika og
nordøstlige Sibirien; overvintrer i Sydamerika)

Stribet Ryle Calidris melanotos (0, 33/34, 5/5)
2000: 14-15.7, Harboør Tange (RK), ad. �,

*Rune Bjerre (Foto). – 17-18.7, Nørre Halne (NJ),
ad. �, *Einar Flensted Jensen, Jørgen Pagter m.fl.
(Foto). – 23.7, Løkkeby Enge, Langeland (F), 2K+
�, *Klaus Malling Olsen, *Andreas Hagerman,
*Jan Eske Schmidt m.fl. – 3-6.8, Skallingen (RB),
ad. �, *Bent Jakobsen, Ole Amstrup m.fl. (Foto).
– 24.9, Norsminde Fjord (ÅH), 1K, *Ole Gylling-
Jørgensen m.fl. (Foto).
2000 blev en flot opfølger til rekordåret 1999 (6 fund,
Thorup & Nielsen 2000). Den tidsmæssige fordeling af
de danske fund er nu maj 7, juni 4, juli 10, august 9,
september 7 og oktober 1. Norge noterede sit hidtil
største år med ikke mindre end 16 fund af 17 individer
(Alf Tore Mjøs i brev). Fra Finland foreligger nu i alt 56
fund t.o.m. 2000, mens Sverige har i alt 124 fund t.o.m.

1999 (Luoto et al. 2001). Arten er fra 1999 udgået af den
svenske SU-liste. (Nordamerika og Østsibirien; overvin-
trer Sydamerika)

Prærieløber Tryngites subruficollis
(1/1, 16/16, 2/2)

2000: 10.8, Ølsemagle Revle (S), *Jens Lind
m.fl. (Foto). – 5-15.10, Vollerum Enge, Vest Stadil
Fjord (RK), 1K, *Ole Amstrup, Peter H. Kri-
stensen, m.fl.
Finland havde 2 fund af 1K-fugle hhv. 28.9-2.10 og 30.9-
6.10, mens Sverige havde i alt 5 fund, heraf 2 1K-fugle i
dagene 25.9-1.10 (Luoto et al. 2001, Cederroth 2001).
(Arktisk Nordamerika; overvintrer i sydlige Sydamerika)

Stor Kobbersneppe Limosa limosa
Med karakterer svarende til Islandsk Stor
Kobbersneppe ssp. islandica (0, 4/5, 2/2):

2000: 31.3, Værnengene (RK), � i sdr., *Henrik
Knudsen. – 21.4, Værnengene (RK), � i sdr.,
*Henrik Knudsen m.fl.
(Island, for nylig også Lofoten og Shetland samt
Færøerne)

Damklire Tringa stagnatilis (0, 44/60, 6/9)
2000: 29.4, Christiansø (B), 2 eks., *Peter

Lyngs. – 5.5, Christiansø (B), *Mads Jensen
Bunch, Peter Lyngs. – 22.7, Løkkeby Enge,
Langeland (F), 3 1K, *Jacob Sterup m.fl. (Foto). 
– 29.7, Stigsnæs (S), 1K, *Jørgen Bech. – 1-3.8 og
15-16.8, Margrethekog (SJ), *Lars Maltha
Rasmussen, Søren Gjaldbæk, Sebastian Klein
m.fl. – 3.8, Bøtø Nor (LFM), *Erik Hartwich m.fl.
Med 6 fund tangerer 2000 det hidtil bedste år 1994
(Rasmussen 1996). Også dengang sås en flok 1K-fugle
(4 på Ølsemagle Revle (S)). I øvrigt de to første fund fra
Christiansø. (Rusland; overvintrer tropisk og sydlige
Afrika)

Terekklire Xenus cinereus (2/2, 24/24, 2/2)
2000: 12-15.5, Kjelst Grusgrav (RB), ad., *Bent

Jakobsen, Jens Hjerrild Hansen m.fl. (Foto). 
– 28.7-14.8, Aflandshage og Kofoeds Enge,
Amager (S), ad., *Bent Bøggild Pedersen, *Frank
Jensen, Preben Berg m.fl. (Foto).
(Finland og Nordrusland; overvintrer tropisk Afrika og
Indiske Ocean)

Rosenmåge Rhodostethia rosea (1/1, 6/6, 2/2)
2000: 31.1, Hirtshals Havn (NJ), ad., *Kurt

Prentow m.fl. (Foto). – 12-15.2, Skagen (NJ), ad.,
*Palle A. F. Rasmussen m.fl. (Foto). – 10.3,
Vilslev, Ribe (RB), ad., *Ole Zoltan Göller m.fl.
(Foto).
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Forekomsterne fra Hirtshals og Skagen drejer sig om
samme individ og er kun regnet som ét fund i opsum-
meringen. I øvrigt tredje fund for Skagen. Fundet ved
Vilslev er usædvanligt, da fuglen sås fouragere over
fugtige enge ca 3 km fra kysten, i selskab med
Hættemåger Larus ridibundus. (Østsibirien; overvintrer
Polarhavet)

Aztekerterne Sterna elegans (0, 0, 1/1)
2000: 30.5-12.6, Langli (RB), ad., *Lars Maltha

Rasmussen, *Jens Ryge Petersen, *Krestian
Knudsen m.fl. (Foto).
Landets første fund, se Petersen (2001). (Nord- og
Mellemamerikas stillehavskyst)

Hvidskægget Terne Chlidonias hybridus
(0, 16/20, 2/2)

2000: 29.4, Vest Stadil Fjord, ad., *Jan Bolding,
Peter H. Kristensen, Ole Amstrup m.fl. (Foto). 
– 22.10-23.12, Tømmerby Fjord (NJ), 1K, *Søren
Haaning Nielsen, Henrik Haaning Nielsen m.fl.
(Foto).
Fuglen fra Vest Stadil Fjord udgør det første aprilfund
herhjemme, mens fuglen fra Tømmerby Fjord blot er 2.
forekomt af en 1K og samtidig udgør Danmarks første
vinterfund. Sidstnævnte sås på sidstedagen fouragere
over en fuldstændig isdækket vandflade! I øvrigt 6. fund
for Vejlerne. (Sydeuropa; overvintrer tropisk Afrika)

Hvidvinget Terne Chlidonias leucopterus
(3/5, 69/86 ud over invasionen i 1997, 5/5)

2000: 3.5, Selbjerg Vejle (NJ), ad. trk., *Palle A.
F. Rasmussen. – 13.5, Store Kattinge Sø (S), ad.,
*Steen Carstensen, *Pernille Fortmeier. – 4.6,
Søby Sø (RK), ad., *Christian Svane (Video). 
– 10.6, Kammerslusen, 3K, *Ole Thorup. – 14-
16.8, Arreskov Sø (F), ad. i odr., *Bent Nielsen,
Lars Bonne Rasmussen m.fl.
(Østeuropa og Rusland; overvintrer tropisk Afrika)

Sneugle Nyctea scandiaca (-, 36/36, 12/12)
1999: 19.12 1999-15.1 2000, Hansted-reser-

vatet (NJ), 1K �, *Lars Raunsgaard, Henrik Haan-
ing Nielsen m.fl. (Foto). – 20.12 1999-20.2 2000,
Hansted Reservat (NJ), ad. �, *Lars Raunsgaard,
Henrik Haaning Nielsen m.fl. (Foto).

2000: 13-17.2, Vest Stadil Fjord (RK), 2K �,
*Erik Enevoldsen m.fl. – 16.2, Vest Stadil Fjord
(RK), 2K �, *Erik Enevoldsen m.fl. (Foto). – 17-
19.2, Hansted-reservatet (NJ), 2K �, *Henrik
Haaning Nielsen m.fl. – 22.2, Saltholm (S), 2K �,
*Michael Fink Jørgensen, *Morten Jørgensen
m.fl. (Foto). – 27-28.2, Skallingen (RB), 2K �,
Klaus B. Friis, Bent Jacobsen, Per Kjær m.fl. – 12-
13.3, Nordstrand, Skagen (NJ), 2K �, *Lars H.
Mortensen m.fl. (Foto). – 1-3.4, Nordstrand,
Skagen (NJ), 2K �, *Alex Sand Frich, *Alex
Bühring, *René Larsen, *Erik Holm Sørensen
m.fl. – 2.4, Agger Tange (NJ), 2K �, *Claus Erik-
sen (Foto). – 7.4, Nordstrand (NJ), 2K+ �, *Erik
Holm Sørensen, Kent Olsen m.fl. – 10-15.4, Nord-
strand og Grenen, Skagen (NJ), 2K � trk.fors.,
*Rolf Christensen m.fl. (Foto). – 11-15.4, Nord-
strand og Grenen, Skagen (NJ), 2K � trk.fors.,
*Rolf Christensen m.fl. – 18-25.4, Nordstrand,
Nedermose og Grenen, Skagen (NJ), 2K �
trk.fors., *Kurt Prentow, *Ulf Møller, Knud Peder-
sen m.fl. (Foto).
Største invasion herhjemme i 111 år. SU har godkendt
fund af 14 individer (se også Thorup & Nielsen 2000),
men er bekendt med, at der har optrådt yderligere et antal
fugle, der ikke er forelagt udvalget. Der skal derfor lyde
en stor opfordring til observatørerne om at få sendt disse
fund ind til behandling, så vi kan danne os et så nøjagtigt
billede af invasionen som muligt. Også i Norge sås store
bevægelser af Sneugler, og mindst 23 blev set i
områderne syd for Finnmark i løbet af vinteren og foråret
(Alf Tore Mjøs i brev). (Nordskandinavien og arktisk
Rusland)
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Stribet Ryle 1K, Norsminde Fjord 24.9 2000. Foto:
Klaus Mortensen. Pectoral Sandpiper.

Sneugle 2K �, Grenen, Skagen 11.4 2000. Foto: Knud
Pedersen. Snowy Owl.
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Spurveugle Glaucidium passerinum
(17/17, 27/27 ud over invasionen i 1999/2000, -)

2000: 23-24.3, Skagen (NJ), *Per Nielsen, Lars
H. Mortensen m.fl.
Forekomster af Spurveugle på Sjælland i forbindelse
med invasionen efterår 1999/forår 2000 skal ikke
forelægges SU (se Thorup & Nielsen 2000). (Mellem-
skandinavien)

Gråsejler Apus pallidus (0, 1/1, 0)
1993: 11.3 1993, Kirke Helsinge, Vestsjælland

(S), ssp. illyricus fundet død, Keld Bennike,
Kasper Thorup.
Første danske fund, se Thorup (2001). (Kystegne i det
tidligere Jugoslavien; overvintrer Afrika)

Korttået Lærke Calandrella brachydactyla 
(0, 26/26, 5/5)

2000: 25-26.4, Esbjerg Havn (RB), *Jens
Thalund m.fl. (Foto). – 8.5, Nordstrand, Skagen
(NJ), trk., *Brian Rasmussen, *Alex Bühring m.fl.
– 18.5, Vestamager (S), *Mads Herbøl, Sebastian
Klein m.fl. (Foto). – 24.5, Stege Jordbassiner (M),
*Morten Heegaard, *Henrik Kisbye. – 6-7.6,
Nyeng, Skallingen (RB), *Ole Amstrup, *Henrik
Knudsen m.fl. – 23.9, Sønderho, Fanø (RB), trk.,
*Per Kjær.

Hidtil bedste år. Den tidsmæssige fordeling af de danske
fund er april 5, maj 13, juni 3, september 2, oktober 4,
november 3 og december 1. I Sverige optræder arten nu
så regelmæssigt (op til 12 fund i 1997), at fund efter 1998
ikke længere skal forelægges Raritetskomittén (Ceder-
roth 1999). Norge noterede 3 fund i 2000, bl.a. et medio
maj, og Finland havde sit hidtil bedste år med i alt 10
fund fordelt med 6 i perioden 20.4-17.5 og 4 i perioden
25.10-25.11. Finlands total tæller nu 110 fund (Alf Tore
Mjøs i brev, Luoto et al. 2001). (Sydeuropa og Asien)

Klippesvale Ptyonoprogne rupestris (0, 3/3, 2/2)
2000: 4.5, Blåvandshuk (RB), *Klaus B. Friis

m.fl. (Foto). – 5.5, Grenen, Skagen (NJ), trk.,
*Andreas Hagerman, *Rolf Christensen m.fl.
To observationer på to dage er højst overraskende og
kunne angå samme individ. SU har dog valgt at behandle
sagerne som to særskilte fund, bl.a. pga. den store afstand
mellem de to lokaliteter. Fra det øvrige Skandinavien
kendes blot 1 fund fra Sverige og 1 fund fra Finland,
mens arten endnu ikke er truffet i Norge (Alf Tore Mjøs
i brev). (Mellem- og Sydeuropa)

Rødrygget Svale Hirundo daurica (0, 45/48, 1/1)
2000: 21.4, Spodsbjerg Fyr, Hundested (S), trk.,

*Michael Trasborg, *Franck Ishøi.
(Sydeuropa og Asien; overvintrer savannebæltet i tropisk
Afrika og Sydasien)
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Citronvipstjert Motacilla citreola (0, 12/13, 3/3)
2000: 28.5, Nakkehoved Fyr, Gilleleje (S), �

trk., *Stig Nielsen. – 28.8, Strødam (S), 1K,
*Verner Højgaard, *Knud Højgaard. – 5.11,
Lejodde, Korsør (S), 1K, *Jørgen Bech.
Fra Finland foreligger i alt 286 fund frem til 1994, hvor
arten udgik af landets SU-liste (Luoto et al. 2001). (Vest-
sibirien; overvintrer Indien og (fåtalligt) Arabien)

Sydlig Nattergal Luscinia megarhynchos
(2/2, 57/57, 5/5)

2000: 25.4, Tipperne (RK), ringm., *Ole
Thorup, Henrik Knudsen, Ole Amstrup (Foto). – 6-
26.5, Fiilsø (RB), syng., *Mogens Bak, Ole
Amstrup m.fl. (Bånd). – 7.5, Blåvandshuk (RB),
2K � ringm., *Per Kjær (Foto). – 16.5-10.6,
Vallensbæk Sø (S), syng., *Tim Andersen (Bånd).
– 19.5, Bødkermosen (M), syng., *Per Schierma-
cker-Hansen, Leo Borch m.fl. (Bånd).
(Mellem- og Sydeuropa; overvintrer tropisk Vest- og
Centralafrika)

Sortstrubet Bynkefugl Saxicola torquata
Med karakterer svarende til Sibirisk Sortstrubet
Bynkefugl ssp. maura (0, 27/27, 2/2):

2000: 8-9.10, Svaneke (B), 1K �, *Lars Jensen
m.fl. – 5-14.11, Bygholm Vejle (NJ), 1K �,
*Henrik Haaning Nielsen, Søren Haaning Nielsen
m.fl. (Foto).
Fundet fra Svaneke er det første fund for selve Bornholm,
mens der i alt foreligger 13 fund fra Christiansø. Fundet
fra Vejlerne er blot det andet fra Nordjylland. Bestem-
melse af Sibirisk Sortstrubet Bynkefugl er senest 
behandlet af Nielsen (2001). (Rusland; overvintrer
Mellemøsten til Sydøstasien)

Middelhavsstenpikker Oenanthe hispanica 
(0, 2/2, 1/1)

2000: 17.6 og 19-21.6, Aflandshage, Amager
(S), 2K �, *Stig Kjærgaard Rasmussen, Preben
Berg m.fl. (Foto).
Lige som landets første fund (� 18.10 1990, Klintholm
Havn (M), Frich & Nordbjærg 1995) viste fuglen karak-
terer som ssp. hispanica, der er udbredt i Sydvesteuropa
og Nordafrika. (Sydeuropa; overvintrer Afrika)

Ørkenstenpikker Oenanthe deserti (0, 4/4, 2/2)
2000: 19-20.11, Vejers Strand (RB), 2K+ �,

*Jan Bolding, Janus Ethelberg, Jens Hjerrild
Hansen m.fl. (Foto). – 2-3.12, Gilleleje Havn (S),
�, *Thomas J. Simonsen, *Frederik Brammer
m.fl. (Foto).
Første danske vinterfund. Sverige havde 4 fund, heraf 2
i dagene 25-26.11 (Cederroth 2001). (Centralasien;
overvintrer Nordøstafrika til Nordindien)

Hvidskægget Sanger Sylvia cantillans
(0, 37/37, 4/4)

2000: 4.5, Værnsandekrattet, Værnengene
(RK), � syng., *Tim Andersen, *Thomas W.
Johansen m.fl. – 16.5, Tipperne (RK), 2K �
ringm., *Henrik Knudsen, Ole Amstrup m.fl.
(Foto). – 16.5, Christiansø (B), 2K+ � med karak-
terer svarende til ssp. albistriata, *Michael Funch,
*Mads Jensen Bunch m.fl. – 20.5, Christiansø (B),
2K �, *Kasper Thorup, Peter Lyngs m.fl.
Endnu et topår i lighed med 1988 og 1999, hvor der også
noteredes 4 fund (se endvidere Thorup & Nielsen 2000).
Norge havde hele 5 fund i 2000, bl.a. godkendtes en �
fra Revtangen, Rogaland som det første sikre fund af ssp.
cantillans (Alf Tore Mjøs i brev). (Sydeuropa; overvin-
trer nordligt i tropisk Afrika samt i Arabien)

Iberisk Gransanger Phylloscopus brehmii 
(0, 0, 2/2)

1997: 31.5-5.7, Fællesskoven, Stevns (S), *Tim
Andersen m.fl. (Bånd). – 22.6-13.7, Svanninge
Bakker (F), *Niels Bomholt m.fl. (Foto, Bånd).
Første fund i Danmark. (Iberiske halvø; overvintrer Afrika)

Humes Sanger Phylloscopus humei (0, 8/8, 2/2)
2000: 15-16.10, Mandø (RB), *Mads Jensen

Bunch, *Troels Eske Ortvad, *Sebastian Klein
m.fl. (Foto og bånd). – 16-17.10, Ho Klitplantage
(RB), *Michael Mosebo Jensen, Knud Pedersen
m.fl.
Norge, Sverige og Finland noterede deres hidtil bedste år
med 5 fund i såvel Norge som Finland og 6 fund i
Sverige. I Sverige sås fuglene i dagene 17.10-11.11, i
Norge 27.10-11.11, og i Finland 7-22.10. I Sverige er der
nu 27 fund, i Norge 8 og i Finland 21 (Cederroth 2001,
Alf Tore Mjøs i brev, Luoto et al. 2001). (Himalaya og
Tien Shan; overvintrer Nepal og Indien)

Brun Løvsanger Phylloscopus fuscatus
(0, 29/29, 2/2)

2000: 21.10, Ho Klitplantage (RB), *Klaus
Malling Olsen, *Andreas Bruun Kristensen m.fl. 
– 22.10, Hanstholm Fyr (NJ), 1K � ringm., *Leo
Salmonsen, *John Kyed m.fl. (Foto).
Finland havde 5 fund i perioden 14-23.10 og landets total
er nu 61 (Luoto et al. 2001). Sverige havde 4 fund i dagene
4-17.10 og har nu en total på 50 (Cederroth 2001). (Øst-
sibirien; overvintrer Indien til Øst- og Sydøstasien)

Rødhovedet Tornskade Lanius senator 
(2/2, 33/33, 1/1)

2000: 11.9, Blåvandshuk (RB), 1K, *Bent
Jakobsen, Jens Hjerrild Hansen, Andreas Hager-
man m.fl. (Foto).
(Sydeuropa; overvintrer tropisk Afrika)

162 Sjældne fugle i 2000

ombrydning  06/05/03  10:04  Side 162



Sydlig Stor Tornskade Lanius meridionalis 
(0, 3/3, 1/1)
Med karakterer svarende til Steppetornskade ssp.
pallidirostris:

2000: 6-7.10 og 12.10, Søndre Bæk, Hasle og
Hasle Røgeri (B), *Steffen Nielsen, Thomas Søby
m.fl. (Foto).
Hidtil tidligste danske fund. De øvrige er truffet i perio-
den 22.10-26.11. Fra Sverige forligger 5 fund t.o.m 1999,
hvoraf 4 efterårsfund er set i perioden 30.8-ca. 10.11
(Cederroth 2000). Finland har netop godkendt sit første
fund, en dødfunden fugl fra 1981 (Luoto et al. 2001).
(Centralasien; overvintrer Nordøstafrika til Irak)

Rosenstær Sturnus roseus (18/18, 39/39, 3/3)
1999: 17.10, Liver Å, Tornby Strand (NJ), 1K,

*Anders Østerby.
2000: 27-30.5, Skagen (NJ), 2K �, *Svend

Dybkjær m.fl. (Foto). – 28-30.5, Skagen (NJ), ad.
�, *Svend Dybkjær m.fl. (Foto). – 28.5, Chri-
stiansø (B), ad. �, *Jan Fischer Rasmussen m.fl.
Fundet fra 1999 bringer totalen for det år op på 3 fund.
De to fugle i Skagen sås ofte sidde sammen på den
samme tagryg hvor 2K-hannen 9-16.5 1999 også sad 
(se Thorup & Nielsen 2000). Finland noterede sit hidtil
bedste år med 13 fund, heraf 7 i perioden 25.5-25.6
(Luoto et al. 2001). (Sydøsteuropa, Tyrkiet og Lilleasien;
overvintrer Indien)

Pileværling Emberiza rustica (0, 39/39, 1/1)
1992: 27.9, Kroghage, Gedser (LF), 1K, *Klaus

Nielsen, Jørgen Munck Pedersen (Video).
2000: 24.5, Christiansø (B), �, *Peter Lyngs,

*Sebastian Klein, *Kasper Thorup m.fl.
De fleste danske fund (22) er fra Christiansø. (Nordlige
Fennoskandinavien og Rusland; overvintrer nordlige
Asien)

Dværgværling Emberiza pusilla (0, 56/56, 3/3)
2000: 16.5, Christiansø (B), *Michael Funch. 

– 20.10, Blåvandshuk (RB), *Christian Leth. 
– 4.11, Kærup Holme (NJ), *Henrik Haaning
Nielsen, Søren Haaning Nielsen.
(Nordfinland og Nordrusland; overvintrer Kina og
Sydøstasien)

Brunhovedet Værling/Hætteværling Emberiza
bruniceps/melanocephala

2000: 12.9, Christiansø (B), 1K, *Kasper
Thorup.
Andet fund af en 1K Brunhovedet Værling/Hættevær-
ling; det første var 8.10 1993, Blåvandshuk (RB)
(Rasmussen 1997). Årets fugl havde flere karakterer,
som tyder på Hætteværling, men feltbestemmelse af
ungfugle af disse to meget nærtstående arter er vanske-
lig, og fugle med intermediære karakterer forekommer.

Der foreligger 16 fund af Hætteværling i kategori A og 3
fund af Brunhovedet Værling i kategori D, alle adulte
fugle. (Kazakhstan og Nordøstkina/Sydøsteuropa og
Lilleasien; overvintrer Pakistan og Indien)

Kategori D: Mulige undslupne fangen-
skabsfugle
Category D: Possible escapes

Hjelmskallesluger Mergus cucullatus
(0/0, 2/2, 1/1)

2000: 27-28.7, Saltvandssøen, Margrethekog
(SJ), � i eclipsedragt, *Klaus B. Friis.
Fuglen viste ikke direkte tegn på at skulle stamme fra
fangenskab, hvorfor den figurerer i denne kategori. 

Long-tailed Rosefinch Uragus sibiricus 
(0/0, 2/2, 1/1)

1999: 20.4, Onsbjerg, Samsø (ÅH), �, *Svend
Dybkjær, Birgitte Skjold Nielsen (Foto).

2000: 6-9.5, Christiansø (B), �, *Peter Lyngs,
Mads Jensen Bunch m.fl. (Foto).
Første fund siden 1993, hvor en 2K � rastede i Jydelejet,
Møn (M) i dagene 28-29.4. Arten forhandles i fangen-
skab i stort omfang, men det er værd at bemærke, at arten
i udbredelsesområdet fører en nomadeagtig tilværelse
uden for yngletiden, ligesom det for nylig er konstateret,
at arten er ekspanderet vestpå, så den nu akkurat yngler i
det vestpalæarktiske område (Ryabitsev & Wilson 1999).
At udelukke spontan optræden er således ikke en
selvfølge. (Sydlige og østlige Sibirien og Kina)

Kategori E: Sandsynlige eller sikre
undslupne fangenskabsfugle
Category E: Likely or certain escapes

Rødrygget Pelikan Pelecanus rufescens 
(0, 2/2, 1/1)

2000: 4-5.10, Stavns Fjord, Samsø (ÅH), 1K
eller imm., *Svend Dybkjær, Leif Brauer.
(Afrika)

Dværgsnegås Anser rossii (0, 2/2, 1/1)
2000: 15.10, Margrethekog (SJ), ad., *Troels

Eske Ortvad, *Sebastian Klein, *Mads Jensen
Bunch. 
(Nordamerika)

Kalkungrib Cathartes aura (0, 1/1, 1/1)
2000: 6-7.11, Harboør (RK), *Peter H. Kri-

stensen, Jørgen Nørgaard (Foto).
(Nordamerika)

Sjældne fugle i 2000 163

ombrydning  06/05/03  10:04  Side 163



Ørnevåge Buteo rufinus (0, 0, 1/1)
2000: med. aug., NØ-Sjælland (S), ad., via

Kasper Thorup (Video).
Fuglen, der ikke umiddelbart viste tegn på fangenskab,
blev fundet afkræftet og siden indfanget. På video-
optagelsen ses på fuglens ene ben hvad der formentlig er
en indopereret microchip, altså et sikkert bevis på at
fuglen har været i fangenskab. Det er første sikre fund af
en undsluppen Ørnevåge; de øvrige fund er alle henreg-
net til Kategori A.

Blåskade Cyanopica cyana (0, 0, 2/2)
2000: 5-8.10, Havnsø (S), *Peter Bradtberg. 

– 24-26.10, Rørvig (S), *Erik Vikkelsø Rasmussen
m.fl.
Første danske fund af denne udprægede standfugl. Fra
det nordøstlige Spanien og det sydligste Frankrig er der
i forårsmånederne enkelte rapporter om strejfende fugle
(Cramp 1998), men arten er ikke truffet uden for dette
område, hvorfor der ikke er nogen oplagt grund til at
formode spontan optræden. (Iberiske halvø)

Rosendompap Carpodacus roseus (0, 2/2, 1/1)
2000: 17.4, Trend (NJ), ad. �, *Svend Holst

Jensen, *Mona Beatie (Foto).
(Central- og Østsibirien; overvintrer sydlige del af udbre-
delsesområdet samt Mongoliet)

Hybrider
Records involving hybrids

Pibeand � Amerikansk Pibeand Anas penelope
� americana

2000: 5.12, Harboør Tange (RK), �, *Ole
Amstrup.
Se bemærkning under Amerikansk Pibeand.

Grønland - Kategori A

Prærietrane Grus canadensis
1990: 6.8, Thule, *Kim Øllgaard.

Første forekomst på Grønland. Arten yngler i Nord-
amerika.

Bonapartemåge Larus philadelphia
2000: 3.8, Nuuk, 2K, *Martin Kviesgaard,

*Lars Witting m.fl. (Foto).
Yngler i Nordamerika.

Årsrapporten
Species considered for regional reports

Stormsvale Oceanodroma/Hydrobates sp. 2000: 9.12,
Arreskov Sø (F), *Erik Ehmsen.
Stellersand Polysticta stelleri 2000: 29.4, Nordstrand,
Skagen (NJ), ad. � trk., *Erik Holm Sørensen, *Erik
Christophersen m.fl. – 11-12.11, Syrodde, Læsø (NJ),
ad. �, *Kent Olsen m.fl. (Foto).
Sandterne Gelochelidon nilotica 2000: 28.4, Nordstrand
og Grenen, Skagen (NJ), *Alex Sand Frich m.fl.
Storpiber Anthus richardi 2000: 22.1, Hanstedreservatet
(NJ), trk., *Henrik Haaning Nielsen, *Søren Haaning
Nielsen, *Jan Haaning Nielsen.
Gul Vipstjert Motacilla flava 2000: 19.12, Bygholm
Vejle (NJ), antagelig østlig type, *Henrik Haaning
Nielsen.
Bynkefugl Saxicola rubetra 2000: 17.12-30.1 2001,
Nørlev Strand (NJ), *Poul Jespersen, Kurt Prentow m.fl.
(Foto).
Korttået Træløber Certhia brachydactyla 2000: 10.3-
6.4 samt 4.7, Krabbesholm Skov (NJ), ynglefund,
*David Boertmann.
Sydlig Fyrremejse Parus montanus salicarius 2000: 19-
28.5, Stallerup Sø (VE), ynglefund, *Dennis Langholz m.fl.
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Endnu ikke færdigbehandlede sager
Records still under consideration

Steppeørn Aquila nipalensis 2000: 25.9-2.5.01, Born-
holm.
Steppehøg Circus macrourus 1999: 6.5, Rørvig (S), �
ad.
Islandsk Stor Kobbersneppe Limosa limosa islandica
1999: 12.9-7.10, Bygholm Vejle (NJ), 3 1K. – 2000: 24.7,
Kammerslusen (RB), 2 ad. – 3.10, Tipperne (RK), 1 ad.
+ 3 1K.
Citronvipstjert Motacilla citreola 2000: 17.5, Grenen
(NJ), � rst. og trk.
Gul Vipstjert ssp. superciliaris 1998: 7-8.5 Nordmarken,
Læsø (NJ), � .
Gærdesanger Sylvia curruca østlig type 2000: 9.9,
Hanstholm (NJ), 1K ringm.
Hætteværling Emberiza melanocephala 2000: 13.4,
Søby Brunkulslejer (RK), ad. �. 

Forkastede sager
Records not accepted

Middelhavsskråpe Puffinus yelkouan 2000: 20.8,Ørhage
(NJ).
Storskråpe Puffinus gravis 2000: 9.9, Vejlby Klit (RK).
Stor Stormsvale Oceanodroma leucorhoa 2000: 9.12,
Arreskov Sø (F).
Topskarv Phalacrocorax aristotelis 1997: 5.10, Lakolk
Strand, Rømø (SJ), trk.
Dværgsnegås Anser rossi 1999: 17.10, Borreby Mose
(S), blå fase.
Sortbuget Knortegås Branta bernicla nigricans 2000:
14.12, Søjord, Fanø (RB).
Amerikansk Pibeand Anas americana 2000: 19.3,
Ulvedybet (NJ).
Slangeørn Circaetus gallicus 2000: 13.5, Hjallerup Enge
(NJ).
Steppehøg Circus macrourus 2000: 7.5, Gjerrild (ÅH),
2K � trk.
Lille Skrigeørn Aquila pomarina 2000: 7.10, Maglemose
(S).
Dværgørn Hieraaetus pennatus 1999: 15.5, Øsby (SJ),
mørk fase. – 2000: 15.5, Vaserne (S), mørk fase.
Lille Tårnfalk Falco naumanni 2000: 29.4, Sødringholm
Hede (ÅH). – 20.8, Kalø (ÅH), � 2K. – 23.8, Kalø (ÅH),
� 1K.
Eleonorafalk Falco eleonorae 2000: 15.8, Femmøller
Strand (ÅH), � ad. trk.
Jagtfalk Falco rusticolus 2000: 9.3, Smørmosen (S). –
25.4, Hovvig, Rørvig (S).
Stylteløber Himantopus himantopus 2000: 30.7,
Klydesøen, Amager (S).
Pomeransfugl Charadrius morinellus 1997: 29.9, Salt-
bækvig (S), 24-25 eks.
Sibirisk Tundrahjejle Pluvialis fulva 1993: 26.7, Dalby
Strand (S).
Tundrahjejle sp. Pluvialis dominica/fulva 2000: 24.7,

Indvindingen (RB), � ad.
Sneppeklire sp. Limnodromus scolopaceus/griseus 2000:
6.9, Indvindingen (RB).
Damklire Tringa stagnatilis 2000: 30.4, Lejsø, Halsskov
(S). – 6-7.5, Sprogø (F).
Stor Gulbenet Klire Tringa melanoleuca 1998: 5.4,
Misthusum, Skærbæk (SJ).
Lattermåge Larus atricilla 2000: 6.5, Sønderborg Bugt
(SJ).
Sabinemåge Larus sabini 2000: 30.1, Gilleleje Havn (S).
Stor Hornugle Bubo bubo 1999: 30.12, Sletten Strand (S).
Mellemflagspætte Dendrocopos medius 2000: 6.4,
Kostræde Banker, Lundby (S).
Sorthovedet Gul Vipstjert Motacilla flava feldegg 2000:
13.5, Elling Strandenge (NJ).
Citronvipstjert Motacilla citreola 2000: 4.9, Tipperne
(RK). – 22.10, Bygholm Vejle (NJ).
Sydlig Nattergal Luscinia megarhynchos 2000: 15.6,
Vejle Ådal (VE).
Hvidbrynet Løvsanger Phylloscopus inornatus 2000:
17.3, Sønderskoven, Als (SJ).
Hvidhalset Fluesnapper Ficedula albicollis 2000: 20.7,
Fedtmosen, Gladsaxe (S), �.

Summary
Rare birds in Denmark and Greenland in 2000
In 2000 the Danish Rarities Committee (Sjældenhedsud-
valget, SU) processed 198 Danish records (including 9
records on behalf of the regional reports), of which 81%
were accepted. In addition, there were 2 records from
Greenland.

The main section of the report, Accepted records,
includes species on the Danish list belonging to cate-
gories A, B and C according to the AERC standard.
Species belonging to category D and E and records
involving hybrids are treated after the main section, as
are species considered for the regional reports, records
from Greenland, records still under consideration, and
records not accepted.

For each record the following details are included: 1)
year and date, 2) locality (see map for regions), 3)
number of individuals if more than one, 4) other details
if known: sdr. = summer plumage, vdr. = winter plumage,
odr. = transitional plumage, K = calendar year, ringm. =
ringed, and 5) name of observer(s), with finders marked
by asterisk(s). Where applicable, documentation by
photo (Foto), video (Video), audiotape (Bånd) or corpse
(Død) is indicated.

The numbers in brackets after the species name refer
to, respectively, the total number of records and individ-
uals (separated by a slash) in Denmark 1) before 1950, 2)
from 1950 to 1999 incl. and 3) in 2000.

The present report adds four new species to the Danish
list: Baird’s Sandpiper Calidris bairdii and Elegant Tern
Sterna elegans from 2000, Pallid Swift Apus pallidus
(ssp. illyricus) from 1993 and Iberian Chiffchaff Phyllo-
scopus brehmii from 1997. Other remarkable records
from 2000 were the second record of Greater Sand Plover
Charadrius leschenaultii, the third record of Sociable
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Lapwing Vanellus gregarius, the third, fourth and fifth
record of White-tailed Lapwing Vanellus leucurus, and
the fourth and fifth record of Crag Martin Ptyonoprogne
rupestris. The Sandhill Crane Grus canadensis was
reported as new to Greenland (1990).
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Rettelse til SU-rapport nr 29, DOFT 94: 157-170,
2000
Sortbuget Knortegås ssp. nigricans 1998: 4.3-24.5,
Agerø (NJ), ad. �, skal være ad. �. – 1999: 24.4-24.5,
Agerø (NJ), ad. �, skal være ad. �.
Sortbuget Knortegås ssp. nigricans Grønland 1999: 29.7,
Kilen, Nordgrønland, ad., skal være 1998. 
Mørkbuget Knortegås ssp. bernicla Grønland 1999:
10.8, Mudderbugten, Peary Land, ad., skal være 1998.
Amerikansk Krikand Anas crecca carolinensis 1999:
Fuglen fra Værnengene (13.4) og Vest Stadil Fjord (15.4)
skal ikke regnes som samme fugl, som det ellers fremgår
af bemærkningen. Summeringen (0, 18/18, 7/7) er
imidlertid korrekt.
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